
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
КОМИТЕТ АГРЫЗСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Гагарина, д. 13, г. Агрыз, 422230

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЭГЕРЖЕ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫЦ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Гагарин ур.,13, Эгерже шэЬэре, 422230

Тел.: (85551) 2-22-46; Факс: 2-30-61; E-mail: isp.agryz@tatar.ru; www.agryz.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

« 2 0  № ? 's !> 'С '

Об утверждении Плана мероприятий 
Агрызского муниципального района 
по популяризации электронных услуг 
на Портале государственных и 
муниципальных услуг Республики Татарстан

В соответствии с пунктом 14 Постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 01.12.2015 № 908 «Об утверждении плана мероприятий по переводу 
государственных, муниципальных и социально значимых услуг в электронный вид» 
Исполнительный комитет Агрызского муниципального района Республики 
Татарстан,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан по популяризации электронных 
услуг на Портале государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан 
uslugi.tatar.ru.

2. Предложить органам местного самоуправления Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан, предоставляющим услугу в 
электронном виде обеспечивать исполнение настоящего Плана в установленные 
сроки.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Агрызского муниципального района Республики Татарстан по адресу: 
http://agryz.tatarstan.ru/ и официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан по адресу: http://pravo.tatarstan.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управляющего делами Исполнительного комитета Агрызского муниципального 
района Республики Татарстан.

Руководитель

mailto:isp.agryz@tatar.ru
http://www.agryz.tatarstan.ru
http://agryz.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/


Утвержден постановлением  

Исполнительного комитета 

Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан  

от 24 марта 2016 № 122    

 

 

 

План мероприятий по популяризации электронных услуг 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Подтверждение ис-

полнения меропри-

ятия 

Ответственный 
Срок испол-

нения 

Ожидаемые 

результаты 
 

1 2 3 4 5 6 

1. Создание на официаль-

ном сайте Агрызского му-

ниципального района 

Республики Татарстан 

раздела о предоставлении 

услуг в электронном виде 

со следующим содержа-

нием: 

преимущества получе-

ния услуг в электронном 

виде в отличие от получе-

ния их традиционным об-

разом; 

перечень услуг по 

Агрызскому муниципаль-

ному району, доступных 

Письмо в Министер-

ство информатизации 

и связи Республики 

Татарстан со ссылкой 

на раздел 

Общий отдел Исполни-

тельного комитета 

Агрызского муници-

пального района Рес-

публики Татарстан 

Не позднее 31 

марта 2016 го-

да 

Заявитель имеет воз-

можность ознакомиться 

с информацией на офи-

циальном сайте Агрыз-

ского муниципального 

района Республики Та-

тарстан 



2 
 

1 2 3 4 5 6 

для получения в элек-

тронной форме; 

схемы регистрации на 

Портале государственных 

и муниципальных услуг           

(далее – Портал госуслуг 

Республики Татарстан) и 

Едином портале государ-

ственных и муниципаль-

ных услуг Российской 

Федерации в gosuslugi.ru 

(далее – ЕПГУ); 

иные информационные 

материалы для информи-

рования граждан Респуб-

лики Татарстан об услуге, 

предоставляемой в элек-

тронной форме 

2. Размещение на официаль-

ном сайте Агрызского му-

ниципального района 

Республики Татарстан 

баннера со ссылкой на ре-

ализованные электронные 

услуги и сервисы, предо-

ставляемые в Агрызском 

муниципальном районе 

Республики Татарстан на 

Письмо в Министер-

ство информатизации 

и связи Республики 

Татарстан с отчетом о 

выполненных рабо-

тах 

Общий отдел Исполни-

тельного комитета 

Агрызского муници-

пального района Рес-

публики Татарстан 

Не позднее 31 

марта 2016 го-

да 

На официальном сайте 

Агрызского муници-

пального района Рес-

публики Татарстан раз-

мещен баннер со ссыл-

кой на реализованные 

электронные услуги и 

сервисы органа власти 

на Портале госуслуг 

Республики Татарстан 

http://gosuslugi.ru/


3 
 

1 2 3 4 5 6 

Портале госуслуг Респуб-

лики Татарстан 

 

3. Публикация на официаль-

ном сайте Агрызского му-

ниципального района 

Республики Татарстан но-

востных и иных материа-

лов, посвященных реали-

зованным электронным 

услугам и сервисам, 

предоставляемым в 

Агрызском муниципаль-

ном районе Республики        

Татарстан на Портале гос-

услуг Республики Татар-

стан 

Опубликованная но-

вость или информа-

ционный материал 

Органы местного само-

управления Агрызского 

муниципального района 

Республики Татарстан, 

предоставляющие услу-

ги в электронном виде 

(руководство по напи-

санию новостей приве-

ден в приложении № 1 к 

Плану мероприятий) 

Не менее 1 ра-

за в месяц 

Заявитель имеет воз-

можность ознакомиться 

с актуальной информа-

цией о реализованных 

электронных услугах и 

сервисах на официаль-

ном сайте Агрызского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

4. Проведение отдельных 

брифингов или включение 

в повестку проводимых 

совещаний вопросов о 

преимуществах получения 

услуг, предоставляемых в 

Агрызском муниципаль-

ном районе Республики  

Татарстан  в  электронном 

виде 

Проведенный бри-

финг 

Совет и Исполнитель-

ный комитет Агрызско-

го муниципального рай-

она Республики Татар-

стан 

Не менее  

1 раза  

в квартал 

Проведенный брифинг 

(совещание) с участием 

средств массовой ин-

формации 

5. Размещение на видном и Размещенные банне- Органы местного само- Постоянно Граждане Агрызского 



4 
 

1 2 3 4 5 6 

доступном для заявителей 

месте (детские сады, шко-

лы, поликлиника, больни-

ца, органы социальной 

защиты, здание админи-

страции района) инфор-

мации о преимуществах 

получения услуг в элек-

тронном виде в пунктах 

приема граждан и перечне 

электронных услуг, до-

ступных на Портале гос-

услуг Республики Татар-

стан 

ры, листовки и иные 

материалы 

управления Агрызского 

муниципального района 

Республики Татарстан, 

предоставляющие услу-

ги в электронном виде 

(образцы листовок при-

ведены в приложении № 

2 к Плану мероприятий) 

муниципального района 

Республики Татарстан 

могут ознакомиться с 

материалами 

6. Размещение в местах при-

ема населения периодиче-

ской демонстрации ви-

деороликов и иных мате-

риалов, посвященных 

преимуществам получе-

ния услуг в электронном 

виде (при наличии техни-

ческих средств) 

Размещенные ви-

деоролики 

Органы местного само-

управления Агрызского 

муниципального района 

Республики Татарстан, 

предоставляющие услу-

ги в электронном виде 

 

Постоянно В местах приема насе-

ления демонстрируются 

видеоролики о пре-

имуществах получения 

услуг в электронном 

виде 

7. Обучение сотрудников, 

участвующих в предо-

ставлении услуг, оказа-

нию помощи заявителям в 

получении услуг в элек-

 Исполнительный коми-

тет Агрызского муни-

ципального района Рес-

публики Татарстан 

Постоянно Сотрудники органа 

местного самоуправле-

ния Агрызского муни-

ципального района Рес-

публики Татарстан, 



5 
 

1 2 3 4 5 6 

тронном виде, предостав-

ляемых на Портале госус-

луг и ЕГПУ 

предоставляющие услу-

гу в электронном виде, 

могут оказать заявите-

лям методическую по-

мощь при регистрации 

и получении услуг на 

Портале госуслуг Рес-

публики Татарстан и 

ЕГПУ 

 
 



Приложение № 1  

к Плану мероприятий 

по популяризации  

электронных услуг 

 
Как писать новости о госуслугах 

 
Новости выходят чтобы рассказать об изменениях в работе госуслуг или электронного правительства.  
 
Новость выпускается в одном из случаев: 

 добавился новый функционал услуги, которым можно пользоваться; 

 планируется отключение или изменение существующей услуги или части его функционала; 

 произошли изменения в том, как предоставляются услуги; 

 скоро произойдут изменения, которые повлияют порядок получения услуги.  
 
Не являются новостными поводами: 

 «через неопределенный срок будет реализована новая услуга»; 

 изменилось что-либо, что не влияет на поведение людей; 

 скоро изменится что-либо, что не влияет на поведение людей.  
 

Общее правило – новость имеет право на публикацию только тогда, когда она влияет на 

поведение людей. Если не влияет, то в публикации новости нет необходимости.  
 

Миссия новости  
Миссия новости – помочь читателю решить свою насущную проблему более просто, быстро, 
эффективно, без лишних затрат времени и сил; не пропустить крайний срок, не потерять льготу, не 
лишиться права на услугу; не оказаться в глупой ситуации.  
 

 
Хорошая новость решает проблемы читателя 

  



 

Структура новости 
Новость последовательно отвечает на вопросы читателя:  

1. Что произошло?   

2. Что вы имеете в виду? (Нельзя ли поконкретнее?)   

3. Что мне с этим делать? (Памятка)   

4. А как раньше было? (Сравнить с прошлой реализацией)   

5. Какие ограничения?   

6. Почему вообще так? (Объяснение фоновой информации)   
 

1. Что? На Портале госуслуг Республики Татарстан uslugi.tatarstan.ru 
модернизирована услуга подачи заявления на регистрацию брака. 

2. Конкретно? Теперь заявители могут подать электронное заявление на регистрацию брака и 
явится в органы ЗАГС только в день регистрации. 

3. Что теперь? Отныне услуга стала полностью электронной: новая версия позволяет выбрать 
время регистрации заключения брака, оплатить государственную пошлину, 
подать заявление полностью в электронном виде и исключает необходимость 
посещать отдел ЗАГС для подтверждения личности и подписания бумажного 
экземпляра заявления 

4. А как раньше? Ранее пользователи Портала могли подать лишь предварительную заявку на 
регистрацию брака. После подачи заявки им было необходимо дополнительно 
явиться в ЗАГС для подтверждения своих намерений и подписания бумажного 
экземпляра заявления. 

5. Ограничения? Для подачи электронного заявления оба заявители должны иметь простую 
электронную подпись. 
Получить простую электронную подпись можно не выходя из дома. Для этого 
необходимо зарегистрироваться на Едином портале госуслуг Российской 
Федерации gosuslugi.ru, заполнить требуемые данные (фамилию, имя, отчество, 
паспортные данные и СНИЛС) и дождаться прохождения автоматической 
проверки введенных данных по базам данных ФМС и ПФР. Как правило, вся 
процедура регистрации занимает не более 20 минут. Логин и пароль от Портала 
госуслуг РФ будут являться простой электронной подписью. 

6. Почему? Зачем подавать заявление на регистрацию брака электроно  
Электронная услуга на Портале существенно экономит время заявителей при 
выборе места и даты регистрации брака. С ее помощью будущие молодожены 
могут не посещая ЗАГС забронировать дату регистрации брака, оплатить 
государственную пошлину и единожды явится в ЗАГС только в день 
торжественной церемонии.  

  



Записывайтесь на прием к врачу 
из дома 

USLUGI.TATARSTAN.RU 

На Портале госуслуг Республики Татарстан 

Выберите услуги здравоохранения 

Выберите дату и время записи на прием 

Приходите на прием к врачу 

1 

2 

3 

Приложение № 2  

к Плану мероприятий 

по популяризации  

электронных услуг 



Покупайте билеты в театры и на 
культурные мероприятия 

USLUGI.TATARSTAN.RU 

На Портале госуслуг Республики Татарстан 

Выберите услугу покупки билетов 

Выберите мероприятие для посещения 

Оплатите билеты банковской картой 

1 

2 

3 



Записывайтесь в очередь в детский 
сад из дома 

USLUGI.TATARSTAN.RU 

На Портале госуслуг Республики Татарстан 

Выберите услуги детских садов 

Выберите детский садик и желаемую дату 
зачисления 

Отслеживайте место в очереди 

1 

2 

3 



Оплачивайте услуги ЖКХ и 
подавайте показания счетчиков 

USLUGI.TATARSTAN.RU 

На Портале госуслуг Республики Татарстан 

Выберите услуги ЖКХ 

Введите показания счетчиков и укажите 
введите сумму к оплате 

1 

2 

3 

без комиссии при оплате картами Ак Барс Банка и для некоторых управляющих 
организаций 

Оплатите услуги ЖКХ 



Запишитесь в органы социальной 
защиты из дома 

USLUGI.TATARSTAN.RU 

На Портале госуслуг Республики Татарстан 

Выберите услуги социальной защиты 

Выберите дату и время записи на прием 

Приходите на прием в органы соцзащиты 

1 

2 

3 



Забронируйте дату регистрацию 
брака и подайте заявление 

USLUGI.TATARSTAN.RU 

На Портале госуслуг Республики Татарстан 

Выберите услуги ЗАГС 

Выберите дату и время записи на прием 

Приходите с паспортами в ЗАГС в день 
регистрации брака 

1 

2 

3 



Подавайте заявление на охотничий 
билета из дома 

USLUGI.TATARSTAN.RU 

На Портале госуслуг Республики Татарстан 

Выберите услугу охотничьего билета 

Заполните заявление 

Отслеживайте статус заявления 

1 

2 

3 


